

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.458.689.840,00	16.351.405.885,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.793.724.518,00	8.668.246.920,21
IPTU	4.896.845.339,00	2.993.152.221,58
ISS	6.986.902.043,00	3.858.469.600,99
ITBI	861.875.624,00	461.094.974,41
IRRF	1.364.736.253,00	902.030.025,42
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	683.365.259,00	453.500.097,81
Contribuições	1.492.058.165,00	803.501.142,41
Receita Patrimonial	337.360.547,00	175.743.752,58
Aplicações Financeiras (II)	127.196.235,00	39.768.784,65
Outras Receitas Patrimoniais	210.164.312,00	135.974.967,93
Transferências Correntes	8.898.244.240,00	6.249.131.128,42
Cota-Parte do FPM	316.569.309,00	191.533.949,57
Cota-Parte do ICMS	2.292.487.507,00	1.178.903.029,25
Cota-Parte do IPVA	701.671.767,00	520.730.282,18
Cota-Parte do ITR	52.004,00	148.466,69
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	80.748.098,00	29.848.500,84
Transferências do FUNDEB	2.751.635.515,00	1.652.316.480,02
Outras Transferências Correntes	2.755.080.040,00	2.675.650.419,87
Demais Receitas Correntes	937.302.370,00	454.782.941,45
Outras Receitas Financeiras (III)	3.109.765,00	3.627.304,02
Receitas Correntes Restantes	934.192.605,00	451.155.637,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	26.328.383.840,00	16.308.009.796,40
RECEITAS DE CAPITAL (V)	759.402.674,00	160.395.876,87
Operações de Crédito (VI)	341.755.752,00	39.861.272,23
Amortização de Empréstimos (VII)	646.661,00	153.142,76
Alienação de Bens	196.728.156,00	103.573.223,89
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	196.728.156,00	103.573.223,89
Transferências de Capital	220.272.105,00	16.808.237,99
Convênios	207.795.705,00	3.383.602,82
Outras Transferências de Capital	12.476.400,00	13.424.635,17
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	417.000.261,00	120.381.461,88
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.745.384.101,00	16.428.391.258,28

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	25.788.822.881,61	17.040.833.923,84	13.643.584.637,10	12.112.595.255,79	2.042.915.562,87	221.223.173,40	215.168.978,87
Pessoal e Encargos Sociais	16.782.881.818,05	9.691.491.786,58	9.341.965.834,36	8.243.721.423,78	1.103.301.189,75	7.559.373,80	7.280.975,44
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	780.125.493,85	778.921.227,00	261.074.655,14	261.063.292,94	13.237.540,58	9.802,75	9.802,75
Outras Despesas Correntes	8.225.815.569,71	6.570.420.910,26	4.040.544.147,60	3.607.810.539,07	926.376.832,54	213.653.996,85	207.878.200,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	25.008.697.387,76	16.261.912.696,84	13.382.509.981,96	11.851.531.962,85	2.029.678.022,29	221.213.370,65	215.159.176,12
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.760.005.751,49	2.136.706.113,07	793.987.011,54	739.097.506,25	257.826.683,50	56.201.639,47	41.811.139,89
Investimentos	1.401.025.117,14	816.518.003,86	270.533.357,78	216.003.433,92	233.010.546,81	56.192.556,94	41.802.057,36
Inversões Financeiras	66.109.949,38	27.437.014,21	19.729.333,50	19.668.831,71	2.185.183,60	9.082,53	9.082,53
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.000,00	-	-	-	30.000,00	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	66.108.949,38	27.437.014,21	19.729.333,50	19.668.831,71	2.155.183,60	9.082,53	9.082,53
Amortização da Dívida (XX)	1.292.870.684,97	1.292.751.095,00	503.724.320,26	503.425.240,62	22.630.953,09	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.467.134.066,52	843.955.018,07	290.262.691,28	235.672.265,63	235.165.730,41	56.201.639,47	41.811.139,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	120.418.997,19	///	///	///	///	///	///
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.596.250.451,47	17.105.867.714,91	13.672.772.673,24	12.087.204.228,48	2.264.843.752,70	277.415.010,12	256.970.316,01
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.819.372.961,09

Continua: (1/2)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais
Continuação

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹	1.957.141.359,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2020 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	369.619.104,28
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	2.524.914.231,72
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(335.922.166,35)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹	1.128.021.056,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2019 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXVIII)	15.265.744.682,70	16.632.144.309,87
DEDUÇÕES (XXXIX)	115.608.194,28	2.170.680.791,15
Disponibilidade de Caixa	-	2.099.504.885,43
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.159.251.684,92	2.224.340.589,45
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.978.673.307,05	124.835.704,02
Demais Haveres Financeiros	115.608.194,28	71.175.905,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXXVIII - XXIX)	15.150.136.488,42	14.461.463.518,72
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		688.672.969,70

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2020
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.853.837.603,03
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	6.230.315,96
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	4.976.280,85
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	(2.667.472.468,98)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	3.495.460.900,85
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	(335.922.166,35)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.819.372.961,09

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	222.902.661,88
- Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
- Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	222.902.661,88
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/09/2020 15:15

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes

Descrição	Valor
Cancelamento de Precatórios	- 57.912,96
Baixa de Ações Judiciais Cíveis	- 20.286.968,72
Renegociação com Fornecedores	- 25.960.036,86
Variações Patrimoniais Financeiras	7.401.576,86
Amortização da Dívida com Despesa Primária	- 9.110.349,29
Atualização da Dívida	11.608.063,14
Juros sobre dívida com o Funprevi com RIORBE	- 1.211.119,35
Pagamento de juros (despesa financeira), mas não influenciou na Dívida	145.816,83
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	- 31.435.461,32
Pagamento de juros (despesa financeira) com despesa primária e/ou apropriação amortização	- 50.791,02
Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada	- 68.957.182,69
Rendimento de Aplicação Financeira	36.789,64
Outras Receitas Financeiras	- 3.476.512,54
Concessão/Amortização de Empréstimos e Financiamentos	30.000,00
Movimentação Demais Haveres Financeiros	44.432.288,56
Movimentação Intraorçamentária	2.617.246.758,79
Movimentação Extraorçamentária	86.727.136,96
Disponibilidade de Caixa Líquida Negativa em 31/12/2019	819.421.622,13
Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros	3.564.418.083,54
Total dos Outros Ajustes	3.495.460.900,85